Дело 1-586/2023

(УИД № 78RS0014-01-2023-005355-78) 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 12 июля 2023 года 

Московский районный суд города Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Шамок С.Н., 

при секретаре Панове Д.А.,

с участием государственного обвинителя Назаровой О.А.,

защитника-адвоката Зеленкова И.П.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в судебном заседании в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, уголовное дело № 1-586/2023 (№ 1230240012000077) в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159; ч.4 ст.159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере.

Преступление совершено в Санкт-Петербурге при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в период с 01.11.2020 по 03.12.2020, находясь в неустановленном месте на территории Санкт-Петербурга, получив при неустановленных обстоятельствах сведения о том, что Местной администрацией внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Гагаринское (далее – МА МО Гагаринское) планируется заключение муниципального контракта на выполнение в 2021 году работ по благоустройству территорий, расположенных в границах внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Гагаринское, то есть на территории Московского района Санкт-Петербурга, с целью незаконного обогащения, разработал преступный план хищения денежных средств из бюджета Санкт-Петербурга, согласно которому он должен был приискать подконтрольное ему юридическое лицо, обеспечить заключение вышеуказанным юридическим лицом муниципального контракта на выполнение вышеуказанных работ, после чего организовать частичное выполнение вышеуказанных работ от имени вышеуказанного юридического лица, создав при этом, путем обмана должностных лиц МА МО Гагаринское, видимость выполнения полного объема работ, предусмотренных контрактом, вследствие чего, необоснованно, незаконно получить их полную оплату и распорядиться необоснованно перечисленными денежными средствами по своему усмотрению.

С целью реализации вышеуказанного преступного плана, ФИО1, в вышеуказанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно, предложил своему знакомому ФИО5, являющемуся генеральным директором ООО «ИНСПЕКТСТРОЙСЕРВИС» ИНН: 

<

***> (далее - Общество), за денежное вознаграждение предоставить ему для последующего участия в электронном аукционе, заключения муниципального контракта и выполнения работ по контракту вышеуказанное Общество, а именно предоставить необходимые копии учредительных, финансовых документов, электронно-цифровую подпись, необходимые для участия в аукционе и подписания муниципального контракта, а также в последующем подписании всех платежных документов, необходимых для оплаты выполненных работ по вышеуказанному муниципальному контракту, последующему обналичиванию и передаче ему денежных средств, полученных по вышеуказанному муниципальному контракту, на что ФИО5, неосведомленный о преступном умысле ФИО1, согласился. 

После этого, в период с 03.12.2020 по 25.12.2020, ФИО1, продолжая реализацию вышеуказанного преступного плана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно, обеспечил участие Общества в электронном аукционе и последующее заключение Обществом 25.12.2020 муниципального контракта №02-53А/01 на выполнение работ по благоустройству территорий, расположенных в границах внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Гагаринское, то есть на территории Московского района Санкт-Петербурга, включая уборку снега в период с 01.01.2021 по 15.04.2021 и с 16.10.2021 по 31.12.2021.

Продолжая реализацию преступного плана, ФИО1 с целью создания видимости надлежащего выполнения условий вышеуказанного контракта, в части уборки снега, приискал индивидуальных предпринимателей ФИО6 и ФИО7, неосведомленных о его преступном умысле, предложил последним принять участие в выполнении работ по вышеуказанному контракту и, получив их согласие, обеспечил заключение с ними от имени Общества договоров №У-01/21 от 01.01.2021 и №У-01/05/21 от 01.05.2021 на выполнение вышеуказанных работ. При этом ФИО1 достиг с индивидуальным предпринимателем ФИО6 соглашения о выполнении им работ по вышеуказанным договорам субподряда в тех объемах, о которых ему сообщал по мере необходимости ФИО1, то есть ненадлежащим образом, в меньших объемах, несоответствующих муниципальному контракту, а индивидуального предпринимателя ФИО7, фактически не осуществлявшего работы по вышеуказанному договору, ввел в заблуждение относительно организации выполнения работ по договору №У-01/05/21, при этом денежные средства, необоснованно перечисленные Обществом на счет индивидуального предпринимателя ФИО7, ФИО5 должен был возвращать ФИО1 в наличной форме.

Продолжая реализацию преступного плана, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно, в периоды времени с 01.01.2021 по 31.03.2021 и с 01.11.2021 по 31.12.2021, находясь в неустановленных местах на территории Санкт-Петербурга, обеспечил изготовление закрывающих документов, а именно: актов выполненных работ №1 от 31.01.2021, №2 от 28.02.2021, №3 от 31.03.2021, №5 от 30.11.2021, №6 от 24.12.2021, №12 от 24.12.2021; справок о стоимости выполненных работ и затрат №1 от 31.01.2021, №2 от 28.02.2021, №3 от 31.03.2021, №5 от 30.11.2021, №6 от 24.12.2021, №12 от 24.12.2021, согласно которым работы по вышеуказанному муниципальному контракту, в части уборки снега, якобы выполнены Обществом в полном объеме, после чего, с целью обмана должностных лиц МА МО Гагаринское, в том числе главы МА МО Гагаринское ФИО8, в части объема выполненных работ, обеспечил их предоставление через генерального директора Общества ФИО5 должностным лицам МА МО Гагаринское по адресу: 

<

...>, в результате чего на расчетный счет №, принадлежащий ООО «ИНСПЕКТСТРОЙСЕРВИС», открытый 21.06.2019 в ДО «Улица Гаккелевская» Филиала Санкт-Петербургский АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...>, лит. А, пом. 2-Н, с расчетного счета МА МО Гагаринское №, открытого в Северо-Западном ГУ Банка России по адресу: г. Санкт-Петербург, наб. реки Фонтанки, д. 68, 70-72-74, в период с 05.02.2021 по 24.12.2021 перечислены денежные средства в сумме 4 955 759 рублей, из которых необоснованно перечислены денежные средства в сумме 2 053 671,82 рублей. Таким образом, ФИО1 получил реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами в сумме 2 053 671,82 рублей, поступившими на подконтрольное ему Общество, тем самым похитил путем обмана денежные средства МА МО Гагаринское на вышеуказанную сумму, то есть в особо крупном размере, которыми распорядился по своему усмотрению. 

Таким образом, в период с 01.11.2020 по 24.12.2021 ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно, совершил хищение путем обмана должностных лиц МА МО Гагаринское в общей сумме 2 053 671,82 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, чем причинил ущерб МА МО Гагаринское на указанную сумму.

Он же, ФИО1, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере.

Преступление совершено в Санкт-Петербурге при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в период с 01.11.2020 по 03.12.2020, находясь в неустановленном месте на территории Санкт-Петербурга, получив при неустановленных обстоятельствах сведения о том, что Местной администрацией внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Звездное (далее – МА МО Звездное) планируется заключение муниципального контракта на выполнение в 2021 году работ по благоустройству территорий, расположенных в границах внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Звездное, то есть на территории Московского района Санкт-Петербурга, с целью незаконного обогащения разработал преступный план хищения денежных средств из бюджета Санкт-Петербурга, согласно которому он должен был приискать подконтрольное ему юридическое лицо, обеспечить заключение вышеуказанным юридическим лицом муниципального контракта на выполнение вышеуказанных работ, после чего организовать частичное выполнение вышеуказанных работ от имени вышеуказанного юридического лица, создав при этом, путем обмана должностных лиц МА МО Звездное, видимость выполнения полного объема работ, предусмотренных контрактом, вследствие чего, необоснованно, незаконно получить их полную оплату и распорядиться необоснованно перечисленными денежными средствами по своему усмотрению.

С целью реализации вышеуказанного преступного плана, ФИО1, в вышеуказанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно, предложил своему знакомому ФИО5, являющемуся генеральным директором ООО «ИНСПЕКТСТРОЙСЕРВИС» ИНН: 

<

***> (далее - Общество), за денежное вознаграждение предоставить ему для последующего участия в электронном аукционе, заключения муниципального контракта и выполнения работ по контракту вышеуказанное Общество, а именно предоставить необходимые копии учредительных, финансовых документов, электронно-цифровую подпись, необходимые для участия в аукционе и подписания муниципального контракта, а также в последующем подписании всех платежных документов, необходимых для оплаты выполненных работ по вышеуказанному муниципальному контракту, последующему обналичиванию и передаче ему денежных средств, полученных по вышеуказанному муниципальному контракту, на что ФИО5, неосведомленный о преступном умысле ФИО1, согласился. 

После этого, в период с 03.12.2020 по 26.12.2020, ФИО1, продолжая реализацию вышеуказанного преступного плана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно, обеспечил участие Общества в электронном аукционе и последующее заключение Обществом 26.12.2020 муниципального контракта на выполнение работ по благоустройству территорий, расположенных в границах внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Звездное, то есть на территории Московского района Санкт-Петербурга, включая уборку снега в период с 01.01.2021 по 15.04.2021 и с 16.10.2021 по 31.12.2021.

Продолжая реализацию преступного плана, ФИО1 с целью создания видимости надлежащего выполнения условий вышеуказанного контракта, в части уборки снега, приискал индивидуальных предпринимателей ФИО9, ФИО6 и ФИО7, неосведомленных о его преступном умысле, предложил последним принять участие в выполнении работ по вышеуказанному контракту и, получив их согласие, обеспечил заключение с ними от имени Общества договоров №У-02/21 от 01.01.2021, №У-03/21 от 01.01.2021 и №У-03/05/21 от 01.05.2021 на выполнение вышеуказанных работ. При этом ФИО1 достиг с индивидуальными предпринимателями ФИО6 и ФИО9 соглашения о выполнении ими работ по вышеуказанным договорам субподряда в тех объемах, о которых им сообщал по мере необходимости ФИО1, то есть ненадлежащим образом, в меньших объемах, несоответствующих муниципальному контракту, а индивидуального предпринимателя ФИО7, фактически не осуществлявшего работы по вышеуказанному договору, ввел в заблуждение относительно организации выполнения работ по договору №У-03/05/21, при этом денежные средства, необоснованно перечисленные Обществом на счет индивидуального предпринимателя ФИО7, ФИО5 должен был возвращать ФИО1 в наличной форме. 

Продолжая реализацию преступного плана, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно, в периоды времени с 01.01.2021 по 31.03.2021 и с 01.11.2021 по 31.12.2021, находясь в неустановленных местах на территории Санкт-Петербурга, обеспечил изготовление закрывающих документов, а именно: актов выполненных работ №1 от 31.01.2021, №2 от 28.02.2021, №3 от 31.03.2021, №11 от 30.11.2021, №12 от 24.12.2021; справок о стоимости выполненных работ и затрат №1 от 31.01.2021, №2 от 28.02.2021, №3 от 31.03.2021, №11 от 30.11.2021, №12 от 24.12.2021, согласно которым работы по вышеуказанному муниципальному контракту, в части уборки снега, якобы выполнены Обществом в полном объеме, после чего, с целью обмана должностных лиц МА МО Звездное, в том числе главы МА МО Звездное ФИО10, в части объема выполненных работ, обеспечил их предоставление через генерального директора Общества ФИО5 должностным лицам МА МО Звездное по адресу: 

<

...>, в результате чего на расчетный счет №, принадлежащий ООО «ИНСПЕКТСТРОЙСЕРВИС», открытый 21.06.2019 в ДО «Улица Гаккелевская» Филиала «Санкт-Петербургский» АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...>, лит. А, пом. 2-Н, с расчетного счета МА МО Звездное №, открытого в Северо-Западном ГУ Банка России по адресу: г. Санкт-Петербург, наб. реки Фонтанки, д. 68, 70-72-74, в период с 05.02.2021 по 24.12.2021 перечислены денежные средства в сумме 9 779 256 рублей, из которых необоснованно перечислены денежные средства в сумме 2 021 802,13 рублей. Таким образом, ФИО1 получил реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами в сумме 2 021 802,13 рублей, поступившими на подконтрольное ему Общество, тем самым похитил путем обмана денежные средства МА МО Звездное на вышеуказанную сумму, то есть в особо крупном размере, которыми распорядился по своему усмотрению. 

Таким образом, в период с 01.11.2020 по 24.12.2021 ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно, совершил хищение путем обмана должностных лиц МА МО Звездное денежных средств в сумме 2 021 802,13 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, чем причинил ущерб МА МО Звездное на указанную сумму.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением и полностью признал свою вину. Добровольно заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, то есть в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ после консультаций с защитником, осознает правовые последствия рассмотрения дела в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ. 

В ходе судебного заседания после изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения подсудимый ФИО1 указанное ходатайство поддержал, предъявленное обвинение не оспорил, свою вину признал в полном объеме и подтвердил все обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, показал, что в ходе предварительного следствия им добровольно при участии защитника было заявлено ходатайство и заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого он, выполнил, а именно в своих показаниях подробно изложил все обстоятельства каждого совершенного преступления, конкретные действия, участвовал в следственных действиях, направленных на закрепление доказательств по уголовному делу, принял активные меры по розыску похищенного имущества с их последующей реализацией, при этом в судебном заседании подтвердил ранее данные показания, от повторного их изложения в судебном заседании отказался.

Учитывая ходатайство подсудимого ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, поддержанное защитником, а также отсутствие против этого возражений со стороны государственного обвинения, и потерпевших, принимая во внимание, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, предусмотренные УПК РФ, соблюдены, и права подсудимого и потерпевших не нарушены, настоящее уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ. 

Государственный обвинитель поддержала представление и.о.прокурора Московского района Санкт-Петербурга ФИО2 в отношении ФИО1 об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. При этом государственный обвинитель подтвердила выполнение подсудимым в полном объеме заключенного между прокуратурой Московского района Санкт-Петербурга и ФИО3 досудебного соглашения о сотрудничестве. ФИО3 выполнил все обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, а именно, будучи неоднократно допрошенным в качестве обвиняемого полностью признал свою вину в совершении инкриминируемых преступлений и дал исчерпывающие показания об обстоятельствах их совершения, а также благодаря показаниям ФИО1 из данного уголовного дела выделены уголовные дела в отношении иных лиц, в отношении которых решается вопрос о возбуждении уголовного дела, активно принимал участие в проведении следственных действий, не препятствовал расследованию по уголовному делу, сообщил о местонахождении имущества, на которое впоследствии был наложен арест.

Таким образом, судом установлено, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, соблюдены полностью, права подсудимого ФИО1 не нарушены, в связи с чем суд пришел к выводу, что достигнутые в результате заключения соглашения результаты соответствуют закрепленным в нем условиям.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по делу. Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.4 ст.159 УК РФ (совершенному в отношении МА МО Гагаринское») – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере; по ч.4 ст. 159 УК РФ (совершенному в отношении МА МО «Звездное») – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.2 ст.62 УК РФ, ч.5 ст.317.7 УПК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности ФИО1, смягчающие и все иные обстоятельства, влияющие на его назначение, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

В соответствии с ч.1 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств то, что ФИО1 вину в совершении каждого из преступлений признал полностью и в содеянном раскаялся, его состояние здоровья, наличие у него ряда тяжелых хронических заболеваний, оказание подсудимым финансовой и иной помощи родственникам старшего поколения, а также их состояние здоровья, активную жизненную позицию и участие в жизни общества.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ суд в качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимого учитывает нахождение на его иждивении малолетних детей 2011 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд в качестве смягчающего обстоятельства учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления. Судом также учитывается, что размер имущества, на которое в ходе предварительного следствия наложен арест, позволяет возместить ущерб, причиненный потерпевшим, и во взаимосвязи с активными действиями подсудимого по розыску указанного имущества, суд учитывает данное обстоятельство в соответствии с п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ как смягчающее наказание.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, судом не усмотрено, стороной защиты не представлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не усмотрено.

В качестве сведений, характеризующих данные о личности подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 ранее не судим, на учете в ПНД и НД не состоит, трудоустроен, положительно характеризуется по месту работы, имеет активную жизненную позицию, принимает участие в жизни общества, имеет многочисленные благодарственные письма и грамоты от государственных, муниципальных и общественных организаций, благодарности и положительные характеристики от юридических лиц, являющихся контрагентами ООО «СТР», возглавляемого подсудимым ФИО1, участие в благотворительной деятельности, компрометирующих сведений по месту регистрации и жительства материалы уголовного дела не содержат.

При таких обстоятельствах, учитывая, что ФИО1 совершил два умышленных преступления, каждое из которых отнесено Законом к категории тяжких, корыстной направленности против собственности, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого и достижение иных целей наказания возможно только при назначении ему наиболее строгого наказания в виде лишения свободы по каждому совершенному им преступлению, находя данный вид наказания необходимым для достижения целей его назначения, и соразмерным содеянному, а также будет способствовать исправлению подсудимого, осознанию им недопустимости совершения противоправных деяний. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности каждого из совершенных ФИО1 преступлений, для применения положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, и назначения иного менее строгого вида наказания, либо освобождения от наказания, судом по делу не установлено, поскольку смягчающие наказание обстоятельства исключительными не являются и совокупности не образуют.

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности содеянного суд не усматривает оснований для изменения категории по каждому совершенному ФИО1 преступлению, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Одновременно, с учетом совокупности данных о личности подсудимого, смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «и, к» ч.1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии их отягчающих, отношения подсудимого к содеянному и наступившим последствиям, суд приходит к выводу о том, что наказание в виде лишения свободы ФИО1 не должно быть чрезмерно продолжительным, и соответствовать положениям ч.2 ст. 62 УК РФ, не усматривая оснований, в соответствии с правовой позицией Верховного Суда РФ, выраженной в п.38 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 года №58 «О практике назначения судами РФ уголовного наказания», оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Кроме того, учитывая обстоятельства и характер каждого совершенного подсудимым преступления, суд приходит к выводу о назначении по каждому из них дополнительный вид наказания в виде штрафа не в максимальном размере, с учетом материального положения подсудимого и наличие у него иждивенцев, в то же время не усматривая оснований для назначения в качестве дополнительного наказания ограничение свободы, предусмотренных санкцией ч.4 ст.159 УК РФ.

Принимая во внимание, что при совершении преступлений подсудимый занимал должность государственной и муниципальной службы, право на занятие которых на определенный срок просил лишить его государственный обвинитель, суд, учитывая характер совершенных ФИО1 преступлений во взаимосвязи с занимаемой им на момент совершения преступлений должностью депутата 6 созыва 2 МА МО МО «Гагаринское», полагает необходимым применить в соответствии с ч.3 ст.47 УК РФ дополнительное наказание, исполняемое самостоятельно, в виде с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, выполнением организационно-распорядительных, административно хозяйственных функций в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях.

Окончательное наказание за указанные преступления, совершенные подсудимым ФИО1, должно быть назначено в соответствии с правилами, предусмотренными ч.3 ст.69 УК РФ, при этом, с учетом совокупности данных о личности подсудимого, суд полагает наиболее целесообразным применение метода частичного сложения наказаний.

Вместе с тем, суд, с учетом изложенного, полагает, что достижение целей наказания, предусмотренных действующим уголовным законодательством, сформулированных положениями ст.43 УК РФ, и исправление осужденного возможно без реальной изоляции от общества, в силу чего приходит к выводу о возможности назначения наказания подсудимому в виде лишения свободы с применением правил ст.73 УК РФ, то есть условно, с возложением обязанностей, предусмотренных частью пятой данной статьи, способствующих контролю и исправлению осужденного. 

По мнению суда, данное наказание будет являться справедливым, способствующим исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

В ходе судебного следствия представителем потерпевшего МА МО МО «Гагаринское» ФИО8 заявлен гражданский иск о возмещении ущерба, причиненного преступлением в размере 2 053 671 (два миллиона пятьдесят три тысячи шестьсот семьдесят один) рубль 82 копейки.

В ходе судебного следствия представителем потерпевшего МА МО МО «Звездное» ФИО10 заявлен гражданский иск о возмещении ущерба, причиненного преступлением в размере 2 021 802 (два миллиона двадцать одна тысяча восемьсот два) рубля 13 копеек.

Государственный обвинитель поддержал исковые требования.

Подсудимый ФИО1 заявленные гражданские иски признал как по праву, так и по размеру. Действующий в его защиту адвокат Зеленков И.П. поддержал позицию подзащитного.

Суд, проверив материалы уголовного дела, приняв во внимание позицию участников процесса, во взаимосвязи с доказанностью вины подсудимого, находит заявленные исковые требования законными, обоснованными, доказанными в полном объеме и подлежащими удовлетворению.

Учитывая, что в настоящее время обстоятельства, послужившие основанием для наложения ареста на имущество не изменились и не отпали, в связи с чем, в соответствии с ч.1 ст. 115 УПК РФ в целях обеспечения возможности исполнения настоящего приговора в части решения по гражданским искам потерпевших МА МО МО «Звездное» и МА МО МО Гагаринское и для восстановления их законных прав, суд считает необходимым арест, наложенный на основании постановления Московского районного суда Санкт-Петербурга от 21.03.2023 года - денежные средства в сумме 4 150 000 рублей (830 купюр номиналом по 5 000 рублей каждая), сохранить.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ, учитывая значение вещественных доказательств для уголовного дела, их свойство и принадлежность.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 314-316, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.4 ст. 159 УК РФ (совершенному в отношении МА МО Гагаринское») в виде лишения свободы сроком на 02 (два) год 06 (шесть) месяцев, со штрафом в размере 300 000 (триста тысяч) рублей, с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, выполнением организационно-распорядительных, административно хозяйственных функций в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях на срок 02 (два) года; 

по ч.4 ст. 159 УК РФ (совершенному в отношении МА МО «Звездное») в виде лишения свободы сроком на 02 (два) год 06 (шесть) месяцев; со штрафом в размере 300 000 (триста тысяч) рублей, с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях на срок 02 (два) года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года 06 (шесть) месяцев, со штрафом в размере 400 000 (четыреста тысяч) рублей, а также с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях на срок 03 (три) года. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 04 (четыре) года. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на условно осужденного определенные обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; ежемесячно являться в УИИ на регистрацию в дни установленные инспекцией; возместить потерпевшим ущерб в полном объеме.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

В случае отмены условного осуждения зачесть в срок отбытия наказания время нахождения ФИО1 под стражей в период с 10.03.2023 по 19.03.2023 года, а также период нахождения под домашним арестом с 20.03.2023 по 05.05.2023 года.

В соответствии с ч.1 ст. 31 Уголовно-Исполнительного Кодекса РФ, осужденный к штрафу без рассрочки выплаты, обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Штраф подлежит уплате по квитанции с соблюдением следующих правил заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа:

УФК по г. Санкт-Петербургу (Главное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по городу Санкт-Петербургу, л.с. 04721А59150); ИНН 

<

***>; КПП 783801001; ОГРН 

<

***>; ОКПО 83811303; ОКТМО 40303000; БИК 014030106; расчетный счет 03№; корр. счет 40№ Банк – Северо-Западное ГУ Банка России; Адрес: 190000, 

<

...>; КБК 417 1 16 21010 01 6000 140.

Гражданский иск представителя МА МО МО «Гагаринское» ФИО8 о возмещении ущерба, причиненного преступлением удовлетворить. Взыскать со ФИО1 в счет возмещения ущерба в пользу МА МО МО Гагаринское 2 053 671 (два миллиона пятьдесят три тысячи шестьсот семьдесят один) рубль 82 копейки.

Гражданский иск представителя МА МО МО «Звездное» ФИО10 о возмещении ущерба, причиненного преступлением удовлетворить. Взыскать со ФИО1 в счет возмещения ущерба в пользу МА МО МО Звездное 2 021 802 (два миллиона двадцать одна тысяча восемьсот два) рубля 13 копеек.

Арест, наложенный на основании постановления Московского районного суда Санкт-Петербурга от 21.03.2023 года - денежные средства в сумме 4 150 000 рублей (830 купюр номиналом по 5 000 рублей каждая) – переданные на хранение в централизованную камеру хранения денежных средств и ценностей Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по г. Санкт-Петербургу, не отменять, сохранив до решения вопроса по исполнению приговора в части гражданских исков потерпевших МА МО МО «Звездное» и МА МО МО Гагаринское в рамках исполнительных производств.

Предметы и документы, признанные вещественными доказательствами по данному уголовному делу, хранящиеся при материалах уголовного дела: 

- оптический диск белого цвета №А3130AL05181337LH, содержащий выписку движения денежных средств по расчетному счету, принадлежащему ООО «ИНСПЕКТССТРОЙСЕРВИС», полученный из АО «Альфа-Банк» (том 13 л.д. 241); 

- оригинал письма заместителя председателя Комитета финансов Санкт-Петербурга № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал письма главы местной администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Гагаринское ФИО8 № от ДД.ММ.ГГГГ; папка-скоросшиватель с надписью «2021 БЛАГО УБОРКА 20 005 526, 00 со следующими документами: оригинал экспертного заключения от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; копия акта о приемке выполненных работ по форме №КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ; копия акта о приемке выполненных работ по форме №КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; скриншот с экрана компьютера; копия акта о приемке выполненных работ по форме №КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ; копия акта о приемке выполненных работ по форме №КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ; копия акта о приемке выполненных работ по форме №КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ; копия акта о приемке выполненных работ по форме №КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ; копия акта о приемке выполненных работ по форме №КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; копия акта о приемке выполненных работ по форме №КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ; копия дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к муниципальному контракту на выполнение работ по благоустройству территорий, расположенных в границах внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Гагаринское №А/01 от ДД.ММ.ГГГГ; копия дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к муниципальному контракту на выполнение работ по благоустройству территорий, расположенных в границах внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Гагаринское №А/01 от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал протокола № от ДД.ММ.ГГГГ рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном аукционе на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по благоустройству территорий, расположенных в границах внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Гагаринское; оригинал протокола № от ДД.ММ.ГГГГ рассмотрения единственной заявки на участие в электронном аукционе на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по благоустройству территорий, расположенных в границах внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Гагаринское; оригинал документации об электронном аукционе для закупки №, прошитая и пронумерованная, содержащаяся на 187 листах; папка скоросшиватель зеленого цвета с надписью «НМЦК 2021 (уборка)», в которой содержатся следующие документы: оригинал запроса главы местной администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Гагаринское ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ в адрес ООО «СК КВАРТАЛ», ООО «КаремоС», ООО «Мегаполис», ИП ФИО13, ИП ФИО14; оригинал ответа на запрос ИП ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал ответа на запрос ИП ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал ответа на запрос ООО «МЕГАПОЛИС» от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал гарантийного письма генерального директора ООО «ИНСПЕКТСТРОЙСЕРВИС» ФИО5 в адрес местной администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Гагаринское от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал плана работ по уборке территорий зеленых насаждений общего пользования, расположенных в границах кварталов №, 7646, 7678а, 7681, МО МО Гагаринское; оригиналы актов, имеющих номера с 1 по 48 проверки уборки территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения, расположенных в границах кадастрового кварталов 7681, 7678а, 7678г, 7646, 7645 МО МО Гагаринское; оригинал справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме №КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ к контракту №А/01 от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта о приемке выполненных работ по форме №КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ; уведомление о переходе на упрощенную систему налогообложения; квитанция о приеме; подтверждение даты отправки; акт сдачи-приемки работ от ДД.ММ.ГГГГ по муниципальному контракту №А/01 от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме №КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ к контракту №А/01 от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта о приемке выполненных работ по форме №КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме №КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ к контракту №А/01 от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта о приемке выполненных работ по форме №КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме №КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ к контракту №А/01 от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта о приемке выполненных работ по форме №КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме №КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ к контракту №А/01 от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта о приемке выполненных работ по форме №КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме №КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ к контракту №А/01 от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта о приемке выполненных работ по форме №КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме №КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ к контракту №А/01 от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительному соглашению № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта о приемке выполненных работ по форме №КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме №КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ к контракту №А/01 от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта о приемке выполненных работ по форме №КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме №КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ к контракту №А/01 от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта о приемке выполненных работ по форме №КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме №КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ к контракту №А/01 от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта о приемке выполненных работ по форме №КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме №КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ к контракту №А/01 от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта о приемке выполненных работ по форме №КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме №КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ к контракту №А/01 от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта о приемке выполненных работ по форме №КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме №КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ к контракту №А/01 от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительному соглашению от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта о приемке выполненных работ по форме №КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме №КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ к контракту №А/01 от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта о приемке выполненных работ по форме №КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме №КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ к контракту №А/01 от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта о приемке выполненных работ по форме №КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме №КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ к контракту №А/01 от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта о приемке выполненных работ по форме №КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме №КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ к контракту №А/01 от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительному соглашению от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта о приемке выполненных работ по форме №КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме №КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ к контракту №А/01 от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта о приемке выполненных работ по форме №КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ; муниципальный контракт №А/01 и его копия на выполнение работ по благоустройству территорий, расположенных в границах внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Гагаринское от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал и копия дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к муниципальному контракту №А/01 от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение работ по благоустройству территорий, расположенных в границах внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Гагаринское; оригинал и копия дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к муниципальному контракту №А/01 от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение работ по благоустройству территорий, расположенных в границах внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Гагаринское; оригинал и копия дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к муниципальному контракту №А/01 от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение работ по благоустройству территорий, расположенных в границах внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Гагаринское; оригинал и копия дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к муниципальному контракту №А/01 от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение работ по благоустройству территорий, расположенных в границах внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Гагаринское; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа № о назначении ответственного за проведение строительных работ от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора оказания агентских услуг по поиску клиентов № от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора на оказание услуг по транспортировке отходов №ТО 04-02/2020 от ДД.ММ.ГГГГ; флеш-накопитель марки «Smartbuy», оранжевого цвета, объемом памяти 32 Гб (том 13 л.д. 200-205);

- жесткий диск марки «Seagate» с кабелем питания к нему, S/N NABLHCCN, в корпусе белого и голубого цветов, содержащий записи с камер видеонаблюдения (том 7 л.д. 218);

- жесткий диск марки «Seagate» с кабелем питания к нему, S/N NABLHC7R, в корпусе белого и голубого цветов; жесткий диск марки «Seagate» с кабелем питания к нему, S/N NABLHC7V, в корпусе белого и голубого цветов (том 9 л.д. 97);

- мобильный телефон марки «Mi Mix2S», IMEI 1: №, IMEI 2: №; печать Общества с ограниченной ответственностью «ИНСПЕКТСТРОЙСЕРВИС»; оригинал акта выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ; синяя папка, содержащая документы в отношении ООО «ИНСПЕКТСТРОЙСЕРВИС» по контрактам от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; оригинал договора №У-02/21 от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал договора №У-01/21 от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал договора №У-03/21 от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал договора №У-03/05/21/21 от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал договора №У-01/05/21/21 от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к договору №У-01/05/21/21 от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ; жесткий диск марки «Verbatim» в корпусе голубого цвета, S/N № (том 12 л.д. 2-3);

- CD-R диск «Verbatim», содержащий информацию в отношении ООО «ИНСПЕКТССТРОЙСЕРВИС», полученный из МИ ФНС России № по 

<

адрес>; оптический диск белого цвета, содержащий регистрационное дело ООО «ИНСПЕКТСТРОЙСЕРВИС», полученный из МИ ФНС России № по 

<

адрес> (том 12 л.д. 51);

- ноутбук черного цвета марки «Lenovo», S/n PF0YW635, с зарядным устройством к нему; мобильный телефон марки «Samsung» модели «Galaxy S10e», IMEI: №, №, в корпусе черного цвета в чехле черного цвета; мобильный телефон марки «Samsung» модели «Galaxy S22», IMEI: №, №, в корпусе черного цвета в чехле серого цвета (том 11 л.д. 16);

- оригинал справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме №КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ к контракту №б/н от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта о приемке выполненных работ по форме №КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ; копию приказа № о назначении ответственного за проведение строительных работ от ДД.ММ.ГГГГ; копию акта № приема-передачи отходов за январь 2021 года от ДД.ММ.ГГГГ; копию квитанции МИ ФНС России № по 

<

адрес> о приеме документов; оригинал справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме №КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ к контракту №б/н от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта о приемке выполненных работ по форме №КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ; копию акта № приема-передачи отходов за февраль 2021 года от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме №КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ к контракту №б/н от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта о приемке выполненных работ по форме №КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ; копию акта № приема-передачи отходов за март 2021 года от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме №КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ к контракту №б/н от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта о приемке выполненных работ по форме №КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме №КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ к контракту №б/н от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта о приемке выполненных работ по форме №КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ к контракту №б/н от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта о приемке выполненных работ по форме №КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ к контракту №б/н от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта о приемке выполненных работ по форме №КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ к контракту №б/н от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта о приемке выполненных работ по форме №КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ к контракту №б/н от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта о приемке выполненных работ по форме №КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ к контракту №б/н от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта о приемке выполненных работ по форме №КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ к контракту №б/н от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта о приемке выполненных работ по форме №КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ к контракту №б/н от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал акта о приемке выполненных работ по форме №КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал гарантийного письма генерального директора ООО «ИНСПЕКТСТРОЙСЕРВИС» ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к муниципальному контракту на выполнение работ по благоустройству территорий, расположенных в границах внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Звездное № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; акт сверки взаимных расчетов за 2021 год между Местной администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Звездное и ООО «ИНСПЕКТСТРОЙСЕРВИС» по муниципальному контракту №б/н от ДД.ММ.ГГГГ в 2-х экземплярах; муниципальный контракт без даты и без номера, заключенный между Местной администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Звездное и ООО «ИНСПЕКТСТРОЙСЕРВИС»; оборотно-сальдовые ведомости Местной администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Звездное за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 6 листах; копию акта № приема-передачи отходов за январь 2021 года от ДД.ММ.ГГГГ; копию акта № приема-передачи отходов за февраль 2021 года от ДД.ММ.ГГГГ; копию акта № приема-передачи отходов за март 2021 года от ДД.ММ.ГГГГ; копию акта № приема-передачи отходов за май 2021 года от ДД.ММ.ГГГГ; копию акта № приема-передачи отходов за май 2021 года от ДД.ММ.ГГГГ; копию акта № приема-передачи отходов за июнь 2021 года от ДД.ММ.ГГГГ; копию акта № приема-передачи отходов за июнь 2021 года от ДД.ММ.ГГГГ; копию акта № приема-передачи отходов за июль 2021 года от ДД.ММ.ГГГГ; копию акта № приема-передачи отходов за июль 2021 года от ДД.ММ.ГГГГ; копию акта № приема-передачи отходов за август 2021 года от ДД.ММ.ГГГГ; копию акта № приема-передачи отходов за август 2021 года от ДД.ММ.ГГГГ; копию акта № приема-передачи отходов за сентябрь 2021 года от ДД.ММ.ГГГГ; копию акта № приема-передачи отходов за сентябрь 2021 года от ДД.ММ.ГГГГ; копию акта № приема-передачи отходов за сентябрь 2021 года от ДД.ММ.ГГГГ; копию акта № приема-передачи отходов за октябрь 2021 года от ДД.ММ.ГГГГ; копию акта № приема-передачи отходов за ноябрь 2021 года от ДД.ММ.ГГГГ; копию акта № приема-передачи отходов за ноябрь 2021 года от ДД.ММ.ГГГГ; копию акта № приема-передачи отходов за декабрь 2021 года от ДД.ММ.ГГГГ; флеш-карту марки «Transcend» в корпусе черного цвета, объемом памяти 16 Гб; флеш-карту в корпусе синего цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в Местной администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Звездное по адресу: 

<

адрес>, лит. А (том 10 л.д. 234-237);

- флеш-карта синего цвета марки «Smartbuy» объемом памяти 4 Гб; мобильный телефон марки «Huawei Mate 20 Pro», IMEI: №, № в корпусе серого цвета (том 12 л.д. 131);

- DVD-R диск «Verbatim», имеющий пояснительную надпись следующего содержания: «секретно №/ DVD 28.05.2022», содержащий записи телефонных переговоров по абонентскому номеру ФИО5 (том 10 л.д. 26) – хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию Санкт-Петербургского городского суда в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, ч.ч.1 и 7 ст. 317.7 УПК РФ.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: